
اشاره
مدتی بود در این اندیشه بودم که آیا با وجود بیماری همه گیر کرونا که به برگزاری کلاس های درس 
به صورت مجازی منجر شده است وضعیت کلاس های درس تاریخ چگونه خواهد بود. به همین 
منظور با دکتر سید حسین رضوی به گفت وگو نشستیم. این گفت وگو، حرف آخر نیست و نقد و 

نظر شما و اظهارنظرهایتان می تواند به تکمیل و غنای آن بیفزاید.

کلاس مجازی تاریخ، 
تـهدیـد یا فـرصـت؟

مسعود جوادیان

گفت و گو

گـفت و گـو با دکـتر سیـد حـسین رضوی خراسانی

  بسم الله الرحمن الرحیم. آقای دکتر 
رضوی خیلی از شما ممنونم که در شرایط 
کرونا و با انواع و اقسام مشغله ها که دارید 
من  پذیرفتید.  را  گفت وگو  این  در  شرکت 
به  را  ذهنم  موضوع  این  که  است  مدتی 
که  شرایطی  در  که  کرده  مشغول  خودش 
بیماری  این  و  کروناست  گرفتار  جامعه 
همه گیر آموزش را نیز به شدت تحت تأثیر 
قرار داده، وضعیت کلاس های تاریخ به چه 
می تواند  مجازی  کلاس  آیا  است.  نحوی 
آن  آیا  و  شود؟  حضوری  کلاس  جایگزین 
آیا  می شود؟  برآورده  هست  که  انتظاری 
اهداف آموزشی که یک کتاب درسی برایش 
مجازی  کلاس های  در  شده  پیش بینی 
در کلاس های  اصلًا  نه؟  یا  می شود  محقق 
کلاس های  همۀ  آیا  می گذرد؟  چه  مجازی 
هر  یا  می شود  برگزار  هم  مثل  مجازی 
معلمی به سلیقۀ خودش کار می کند؟ و از 

این سؤال ها. حالا از شما خواهش می کنم 
اینکه  برای  سؤال ها،  این  به  پاسخ  از  قبل 
خواننده های ما شما را بهتر بشناسند ابتدا 

خودتان را معرفی کنید.
○ خیلی خوشحالم که در خدمت شما هستم. من 
سیدحسین رضوی خراسانی؛ دانش آموختۀ تاریخ 
و مؤلف کتاب های درسی هستم. خودتان می دانید 
که در تألیف کتاب »تاریخ شناســی« خدمت شــما 
بوده ام. همچنین در تألیف کتاب های تاریخ یازدهم 
و دوازدهم. ســال ها به عنوان مدرس تاریخ و برخی 
مراکز آموزشــی مثل دانشــگاه فرهنگیان تدریس 
کــرده ام. مدتی مــدرس دوره هــای ضمن خدمت 
بوده ام و در مجموع تجربیــات خوبی در این حوزه 
به دســت آورده ام با ایــن مقدمه، حــالا باید برویم 
سراغ سؤال شما. ایشــان آیا  در دبیرستان تدریس 

می کنند؟ کدام شهر، منطقه، مدرسه؟
اولًا، به نظر من، وقتی بخواهیم یک شیوۀ آموزشی 
را نقد بکنیــم، باید آن را بشناســیم مثلًا در همین 

آموزش مجازی از 
حدود سال 1850 

به صورت مکاتبه ای 
در یکی از مؤسسات 

آموزش مکاتبه ای 
روسیه وجود داشته 

است
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مورد باید دیــد اصلًا آموزش مجازی چیســت و از 
کجا پیدا شــده؟ تحت عنوان »آمــوزش از راه دور« 
و به اســم امروزی به نام آموزش مجازی. شــاید به 
نظر برســد که آموزش مجازی یــک دانش نوپایی 
اســت، ولی به طــور قطــع از حدود ســال 1850 
به صــورت مکاتبه ای در یکی از مؤسســات آموزش 
مکاتبه ای روسیه وجود داشته. یعنی کتاب نوشته 
می شــد، جزوه چاپ می شــد و فرســتاده می شد 
برای محصل یا دانشجو و بعداً در آلمان و سوئد نیز 
همین روند ادامه پیدا کرد و در آمریکا هم مؤسسات 
آموزشی متعددی پیدا شدند که با این سیستم کار 
می کردند. گفته می شود انگلستان مبدع سیستم 
مکاتبه ای و مجــازی یا از راه دور بوده اســت. ولی 
به هر حال این چیــزی را عوض نمی کند و آموزش 
مکاتبه ای در نیمۀ دوم قرن نوزدهم در روسیه و اروپا 

جاری بوده است.

آموزش  و  مکاتبه ای  آموزش  آیا شما     
مجازی را یکی می دانید؟

○ بلــه. درواقع از این جهــت می گویند مجازی که 
استاد و شاگرد در آنِ واحد در کلاس حضور ندارند. 
یعنی درواقع این ارتباط واقعی نیســت و به شــکل 
دیگری اســت. با وجود این، میــان این دو آموزش 
تفاوت هایی اساســی هم وجــود دارد. برای اینکه 
آموزش مجازی امروزه به یک کلاس واقعی، بسیار 
بســیار نزدیک شــده ولی آموزش از راه دور از این 
امکانات بهره ای نداشــت. به خاطر همین در قرن 
نوزدهم چندان موفق نبود چون دو تا رکن در آموزش 

هســت یکی فراگیر و یکی فرادهنده، یعنی کسی 
که آموزش می دهد و کســی کــه آموزش می گیرد. 
به دلیل کمبود و فقدان هر دو چندان موفق نشــد و 
به صورت یک آموزش فرعی و ضمنی مطرح شــد، 
اما با پیدایش فناوری اطلاعــات و ارتباطات، ورق 

برگشت و شرایط عوض شد.
در نتیجه از آغاز نیمه دوم قرن بیستم به عنوان یک 
روش آموزشــی نو بســیار مورد توجه قرار گرفت و با 
تحولی کــه در این روش به وجود آمد به عنوان یکی 
از ابزارهای نوین آموزش مورد توجه دانشــگاه های 
مختلف دنیــا و حتی در ایران هم مــورد توجه قرار 
گرفت. اگــر تاریــخ دانشــگاه های راه دور ایران را 
بررسی کنید، تاریخ خیلی جالبی دارد یعنی زمانی  
دانشگاه ســپاهیان انقلاب برای آموزش سپاهیان 
دانــش، از راه دور بــا همــان سیســتم مکاتبه ای 
عمــل می کرد بعد تحول پیدا کرد و از ســال 52 به 
دانشــگاه دیگری تبدیل شد، یا دانشگاه آزاد ایران 
با چهارصد نفر هیئت علمی، شــروع بــه کار کرد و 
این ها نشــان دهندۀ این اســت که در ایــران مورد 
توجه و اقبال خاصی قرار گرفته اســت. به هر حال 
می خواهم بگویم آمــوزش از راه دور به طور قطع از 
سال 1960 تا 1990 در یک دورۀ سی ساله متحول 
شــد و به سرعت توســعه پیدا کرد. در این سال ها، 
نوآوری هایی کــه در حوزۀ دانش ارتباطات و دانش 
آی تی به وجــود آمده بود، هم باعث غنای محتوای 
علمی و هم باعث بهبود کیفیت کلاس های مجازی 
شد که یک باره این کلاس ها را به کلاس های کاملًا 
حرفه ای تبدیل کــرد. می  خواهم بگویم اگر به این 
ویژگی توجــه کنیم همیــن عامل، آمــوزش از راه 

واقعیت این است که 
وقتی که کرونا آمد مدتی 
کلاس ها تعطیل شد، اما 
بعضی از مدارس زود راه 
افتادند و اولین ابزاری 
که آن ها به کار گرفتند 
واتساپ بود

در این فرایند دبیرانی 
که در کلاس های حضوری 
ضعیف بودند در 
کلاس های غیرحضوری 
ضعف شان دوچندان شد
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دور، به شــیوۀ مجازی در کشورهای آسیایی توفیق 
فراوانــی پیدا کرد. تقریباً می شــود گفت نزدیک به 
نیمی از کشــورهای آســیایی، به شــیوۀ آموزش از 
راه دور دارنــد تحصیل می کننــد. به خاطر همین 
اهمیتی که خدمتتان عرض کردم، یعنی غنایی که 
در این آموزش به مــدد تکنولوژی های نو پدید آمد 
و نیروی انســانی تربیت شــده و حرفه ای را داشت، 
ورق را کاملًا برگرداند. کلاس های کســل کننده به 
کلاس های زنده ای تبدیل شد. حتی از کلاس های 
حضــوری هــم فعال تــر شــد. مــن نمونه هایش را 
خدمتتان عرض می کنم. واقعیت این اســت که در 
ابتدا رشــته های تحصیلی آموزش های از راه دور یا 
مجــازی، محدود بوده اما به مرور در همۀ رشــته ها 
از رشــته های علــوم انســانی گرفته تا پزشــکی و 
مهندسی هم از این روش استفاده کردند. البته در 
بعضی بخش ها مثل تشریح، از نزدیک و روش های 
مختلف سعی کردند که دانش آموزان یا دانشجویان 
را به صــورت حضــوری آمــوزش بدهنــد ولی رکن 
اصلی بــر همان آمــوزش از راه دور بود. البته هیچ 
نباید محاســن آموزش حضوری و ســنتی و حضور 

رودرروی استاد و شاگرد را منکر شد.  

وقتی  از  که  اینجاست  سؤال  الان     
شده  مدارس  تعطیلی  باعث  کرونا  که 
کلاس های  جای  مجازی  کلاس های  و 
حقیقی را گرفته، در کلاس های مجازی چه 

می گذرد؟
○ چندان هم اوضاع بد نیســت. البته من طرفدار 
کلاس هــای مجــازی نیســتم. آن هایــی کــه در 
کلاس های من هســتند می داننــد که کلاس های 
جذابــی داشــتم، اما واقعیــت این اســت که یک 
مســئله ای را باید در نظر داشته باشــیم. ما قبل از 
کرونا کلاس هایی داشتیم کسل کننده، مخصوصاً 
درس تاریخ که همیشه دغدغۀ من بود. اعتقاد من 
همیشــه این بوده که کتاب درســی باید به گونه ای 
باشــد کــه دانش آمــوز را بــه فعالیــت وادارد، الان 
یک قســمت کار را ما درســت کرده ایم اما آموزش 
معلم حرفــه ای چیز دیگری اســت، یعنی معلمی 
که توانایی حضور در کلاس را نداشــته باشــد، آن 
تســلط و ســیطرۀ لازم را نداشته باشــد و مدیریت 

خوب نداشته باشــد و طرح درس منطقی و عملی 
نداشته باشد، کلاس ها به قهقرا می رود. متأسفانه 
من ســال ها شــاهد این بوده ام که دانش آموزان از 
این مســئله می نالیدند. حالا می خواهم بگویم که 
فکر نکنید با کرونا مشــکل ما مضاعف شد. نه، من 
می خواهم بگویم که متأسفانه کلاس های حضوری 
ما هــم کلاس های بیرنگی بــود. البته کلاس های 
تاریخی هم داشتیم که شاید جذاب ترین کلاس ها 
بود؛ مخصوصــاً برای بچه های غیرعلوم انســانی، 
بچه های ریاضی ـ فیزیک و تجربی که تاریخ معاصر 
را  می خواندنــد. امــا معلم هایی بودنــد که همین 
کلاس و کتــاب را به کلاســی جــذاب تبدیل کرده 
بودند چون توانایی خوبی داشــتند و صرف نظر از 
کتاب، بر موضوعات درســی کاملًا مســلط بودند و 
با روش هایی که اتخــاذ می کردند مخصوصاً روش 
مشــارکتی کلاس هــای خوبــی داشــتند. اما این 
معلم هــا و ایــن کلاس ها فراوان نبودنــد و برعکس 
بســیاری از کلاس ها کسل کننده بود. واقعیت این 
اســت که وقتی کرونا آمد مدتــی کلاس ها تعطیل 
شــد، اما بعضی از مــدارس زود راه افتادند و اولین 
ابزاری که آن ها به کار گرفتند واتساپ بود، برخی از 
معلم ها با گروه های واتساپی شروع کردند، به عنوان 
مثــال فلان دبیــر تاریخ ایران و جهــان )1( با گروه 
خودش، رأس ساعت معینی آنلاین می شد و کلاس 
را شــروع می کرد. من دیدم و خودم هم این تجربه 
را داشــتم که با گروه های واتساپی که در اسفندماه 
98 تشکیل شــد همکاری کردیم. هنوز ابزارهایی 
مثل اسکایپ و این ها نیامده بود. همین گروه های 
واتســاپی بســیار موفق عمل کردند. شــما گاهی 
اوقات می دیدید که از متن عکس گرفته می شد و در 
اختیار بچه ها هم بود. معلم سؤالی را مطرح می کرد 
و دانش آموزان هم فعالانه شرکت می کردند. در این 
فراینــد دبیرانی که در کلاس های حضوری ضعیف 
بودنــد در کلاس هــای غیرحضــوری ضعف شــان 
دوچندان شــد. به طور قطــع می توانم عرض کنم 
کــه برخی از شــهر و شهرســتان ها و روســتاها که 
بچه ها گوشی اندروید نداشتند یا لپ تاپ نداشتند 
یا به اینترنت دسترســی نداشتند، قدر مسلم تمام 
درس ها آســیب دیــد و تاریخ هــم از آن جدا نبود. 
اینجا بسیاری از دانش آموزان آسیب دیدند. درواقع 
کلاس ها آسیب دید و تاریخ هم متأسفانه دچار این 

به طور قطع می توانم 
عرض کنم که برخی 

از شهر و شهرستان ها 
و روستاها که بچه ها 

گوشی اندروید 
نداشتند یا لپ تاپ 

نداشتند یا به 
اینترنت دسترسی 

نداشتند، قدر مسلم 
تمام درس ها آسیب دید 

و تاریخ هم از آن جدا 
نبود
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مشکل شد. اما از اردیبهشت 99، حداقل تا آنجایی که من اطلاع 
دارم مدارس دیگر سعی کردند از این ابزارها استفاده کنند و این 
شــیوۀ آموزش را جدی بگیرند. ببینید به عنوان مثال در شــیوۀ 
آموزش مجازی، شــما رأس یک ســاعتی آنلاین می شوید و سر 
ساعت استاد و دانش آموزان وارد می شوند. مثلًا اسکای روم، شما 
متوجه می شوید که 30 نفر دانش آموز دارید و همه آمده اند. یعنی 
شــما دائماً اســم های همه دانش آموزان را می بینید اولین کاری 
که می کنید می توانید وب کم بدهید، که با روشــن کردن وب کم 
دانش آموز شــما را می بیند و دارد با شما خوش و بش می کند هم 
شما و هم دانش آموز می توانید تایپ کنید و با هم گفت وگو کنید. 
سلام که می کنیم ســلامِ بچه ها مثل رگبار تایپ می شود، یعنی 
به راحتی شما با تک تک دانش آموزان ارتباط دارید حتی اگر یکی 
از بچه ها فعالیت کمی داشته باشد شما می توانید متوجه شوید 
در این روش، شــما فقط کتاب درسی را آموزش نمی دهید، بلکه 

خیلی چیزهای دیگر هست که آموزش  می دهید.
انواع تصاویر، انواع فیلم و انواع سند را می توانید استفاده کنید. 
هر کــدام از بچه ها میکروفن دارنــد و می توانند حرف بزنند. هر 
کسی خواست می تواند صحبت کند. شما کتاب  درسی را آپلود 
کرده اید و به راحتی این صفحــه می چرخد و موضوع، موضوع و 
نکته بــه نکته را دانش آموز در صفحه اش می بیند و شــما زیر آن 
خط می کشــید، توضیح می دهید، می آیید روی فعالیت ها، بعد 
می گویید لطفاً به این فیلم توجه کنید، لطفاً به این تصاویر توجه 

کنید.

   در این فاصله مثلًا یک ساله، معلمین خودشان 
ایجاد  خودشان  در  آمادگی  و  شدند  به روز  و  رفتند 

کردند؟ یا آموزش های ضمن خدمت داشتند؟
○ من خودم چنــدان با این ابزارها کار نکرده بــودم مگر با دو تا 

سیســتمی کــه در دورۀ ضمن خدمت بــا آن هــا کار کردیم و اثر 
فوق العاده خوبی داشــت. امروزه آن قدر دســت آدم در سیستم 
مجــازی پر اســت و آن قــدر می توانــد آموزش جذاب باشــد که 
حیرت انگیز اســت؛ یعنی به واســطۀ ابزارهای متعــددی که در 
اختیار شماســت به راحتــی دانش آموزان را می توانید مشــارکت 
بدهیــد در امــر آمــوزش. کلاس درس تاریخ می توانــد یکی از 
جذاب ترین کلاس ها باشد، یعنی شما به راحتی از انواع و اقسام 
تصویرها استفاده می کنید. وقتی دارید از یک سلسله ای صحبت 
می کنیــد، وقتی تاریــخ اجتماعی درس می دهیــد، مثلٌا 20 تا 
30 تا عکســی که در فولدر خودتان ذخیره کرده اید به راحتی از 
آن استفاده می کنید و به اشــتراک می گذارید و در مورد آن ها از 
دانش آموزان ســؤال می کنید. یا در مورد یک متن تاریخی، شما 
کافی اســت که مثلًا کتابــی را معرفی کنید و به راحتــی آن را به 
نمایش بگذارید. شما در کلاس حضوری دست و بالتان این قدر 
باز نبوده ولی حالا این امکان برایتان هســت که با سرعت بالای 
تکنولوژی پیام تان را برســانید. شما همۀ این کارها را ظرف چند 
دقیقه انجام می دهیــد. آوردن این کتاب و نمایش آن فقط چند 
لحظه طول می کشــد. شــما می توانید یک تخته ســیاه داشته 
باشید و روی آن بنویسید، و با هر رنگی که می خواهید بنویسید.  
بچه هــا رنگ قلم را برای شــما انتخاب می کنند. درواقع شــما، 
متن، صوت، ویدئو و اشــتراک فایــل را دارید. من واقعاً گاهی در 
کلاس های حضوری زجر می کشیدم از اینکه نمی توانستم یک 
فیلمی را به بچه ها نشــان بدهم، ولی الان به راحتی دارم این کار 
را انجــام می دهم. به علاوه مــن تمام درس هایــی را که تدریس 
می کنم خودم ضبط می کنم و بعد در کانال قرار می دهم. و بچه ها 
می توانند فیلم کلاس درس را ببینند و اگر متوجه نشدند دوباره و 

بلکه بارها ببینند. بد نیست مثال دیگری بزنم.
مــا ســال ها ضمن خدمــت تدریــس کرده ایــم. وقتــی کتــاب 
جدیدی تألیف می شــد از سراســر کشور مدرســانی می آمدند و 
آموزش می دیدند. در آن دو ســه روزی کــه اینجا بودند ما چقدر 
می توانستیم محتوا درس بدهیم؟ اغلب با سؤال های بی ربط به 
حاشیه می رفتیم و شما خودتان بارها این را دیده اید. اما این یک 
واقعیت است. در سال قبل سازمان پژوهش و برنامه ریزی درسی، 
با یک مؤسســه ای برای تولید محتوا و آموزش همکاری می کرد 
و یک مؤسســه ای هم در سال گذشــته مسئول ضبط این برنامه  
الکترونیکی در اســتودیو بود. با ایــن روش جدید، من وقتی در 
مورد تاریخ عمومی صحبت می کردم صدا با کیفیتی خوب ضبط 
می شد و در همان فضا تخته ای هم در اختیارم بود که با هر رنگی 
می توانســتم روی آن بنویسم و در همان حال تصویری را که قبلًا 
فایلش را آماده کرده بودم می آمد. من بیش از 30 جلســه تاریخ 
عمومی را با این ســرعت پیاده کــردم در حالی که اگر در کلاس 
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حضوری بودم نمی توانســتم این قدر توانایی داشته باشم. اینجا 
تکنولــوژی به فریاد ما رســیده اســت. من در یــک جایی با یک 
کیفیتی عالی حرف می زدم، بیش از شش هزار معلم این آموزش 
را دیدند و بعد از ابزارهای مختلف برای گسترش آن استفاده شد. 
در پایان هر درس هم، بیش از ســی یا چهل مقاله و بخش هایی 
از کتاب ها تماماً اســکن و ذخیره شده بود. تا معلم ها که بتوانند 
مطالعه کنند و در تدریس مورد استفاده قرار دهند. آزمون ها هم 
خیلی جدی بود. این تجربه واقعاً جــواب داد. این روش آفلاین 

بود؛ آنلاین نبود ولی ضبط شد. 
وقتــی کرونــا آمد مــن اول مقــداری ناامید شــدم. فکــر کردم 
نمی توانیم این امکانات را فراهم کنیم؛ البته قبل از اینکه سایت 
»شــاد« شروع به کار کند. سایت شاد از امسال است که خودش 
را دارد مطــرح می کند. مدارس شــروع کرده انــد و این ابزارها را 
به کار گرفته اند. البته هر مدیری با توجه به تلاش خودش. تقریباً 
می شــود گفت تمام مدارس، تا آنجا که من خبر دارم، کامپیوتر 
و اینترنت داشتند و خیلی برایشــان هزینه نداشت که مثلًا یک 
دستگاه اسکای روم تهیه بکنند. ولی مشکل آموزش معلم ها بود. 
واقعیت این است که این دستگاه با ویژگی هایی که دارد برخلاف 
آن ترســی که در معلــم ایجاد می کند خیلی کارآمد اســت: من 
خودم هم این ترس را داشتم که چطور می توانم با این ابزارها کار 
کنم و در عین حال تمام توجهم به درسم باشد. اما شما به راحتی 
بعد از یک هفته مســلط می شوید. اصولًا یکی از ویژگی های این 
ابزارهای مجازی ســاده بودن آن هاست، و همین ساده بودن به 
شــما امکان می دهد که تنوع بدهید به کارتان، و این به نظر من 
برای معلم جذاب است. مثلًا من الان دارم در مورد نقش ادبیات 
در تاریــخ صحبت می کنم. یک باره حکایتی را با صدای خســرو 
شــکیبایی پخش می کنم کــه همه اش چهار دقیقه اســت. این 
صدا برای دانش آموز هیجان انگیز است. برای من مهم است که 
برداشــت بچه ها را در آن مورد بدانم. بعد می پرســم کی صحبت 
می کند؟ میکروفــن را به فلانی می دهم، یکی یکی دانش آموزان 

تحلیل می کنند و بقیه این تحلیل ها را گوش می کنند و نقد هم 
می کنند.

   آیا با کمبود وقت مواجه نمی شوید؟
○ نــه، چون اصلًا حاشــیه نمی رویم، وقت هم تلف نمی شــود. 
نکته ای را بگویم، شــیوۀ آموزش مجازی در عین حال شــیوه ای 
دشــوار، سنگین و مشکل است، معلم خیلی باید کار کند و باید 
زحمت بکشــد. این یک اصل است. قبلًا شاید خیلی از معلم ها 
کتــاب را هم نگاه نمی کردند و وارد کلاس می شــدند. چون فکر 
می کردند سال ها آن را تدریس کرده اند می توانند کلاس را پیش 
 ببرنــد. در نتیجه تفاوت زیادی بود بیــن گفته های معلم و متن؛ 
تفاوت از این جهت که ریتم موســیقی متــن کتاب از یک جایی 
شروع می شود و به یک جایی باید ختم  شود، ولی سخنان معلم از 
جایی شروع می شد و به جایی ختم می شد، و هیچ هماهنگی در 
صحبت هایش وجود نداشت! به همین دلیل بچه ها همیشه ذهن 
پریشانی داشتند. درک درستی نداشتند و نظمی وجود نداشت. 
ولی در کلاس مجازی این طور نیست. باید محتوا تهیه کنیم که 
کار دشــواری است. یکی از این محتواها کتاب درسی است، که 
آن را به راحتی آپلود می کنید؛ یعنی می روید به ســایت ســازمان 
پژوهش و برنامه ریزی آموزشــی و این کتــاب را دانلود می کنید و 
در یک فولدر می گذارید. ولی فقط این نیســت شــما باید سؤال 
و تصویر هم تهیه کنید که این بســتگی به معلــم دارد. امکانات 
آموزشــی به راحتی فراهم هست و شــما از هر سایتی می توانید 
اطلاعات لازم را به دســت آورید، و این هم برای شــما و هم برای 
دانش آمــوز جذاب هســت. واقعیت این اســت کــه در آموزش 
مجازی همیشه دست معلم پر اســت. اصلًا در این شیوه دست 
خالی نمی شــود به کلاس رفت. اوایل در کلاس های مجازی که 
دانشگاه برگزار می کرد می دیدم که استادی دارد صحبت می کند 
تصویر تاریک بود و این اســتاد به خودش این زحمت را نمی داد 
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که مثلًا یک متن و یا یک نمایشــی را بیاورد نشــان 
بدهــد و بچه ها هم می خوابیدنــد یا حاضری اولیه 
را می زدند و می رفتند. اما اکنون این طور نیســت؛ 
حداقل در بســیاری از دبیرســتان هایی که من کار 
می کنم این طور نیست. دانش آموز لحظه به لحظه با 
معلم است. دائماً روبه روی هم، هم به شکل سمعی 
و هم بصری، هســتند. دانش آمــوز متن و تصویر را 
می بیند و باید جواب بدهد. هر لحظه ممکن است 
معلــم صدایش کند و او باید کاملًا آمادگی داشــته 
باشد. می خواهم بگویم این یک فرصت بود و اکنون 

بسیاری از معلم ها در این کار حرفه ای شده اند.

   درست اجرا شدن آن مربوط به معلم 
است یا ارتباط به مدیر و منطقه دارد؟

○ آمــوزش یــک کار سیســتمی اســت، انفرادی 
نیست. من معلم وقتی به کلاس می روم معاونی که 
در آنجا نظم برقرار می کنــد، خانواده، مدیر و همۀ 
بخش ها زنجیرۀ آموزش هستیم. یعنی حال خوب 
مــن معلم، حال خــوب دانش آموز، کتــاب خوب، 
مدیر خوب،  زنجیرۀ مناســبات، حتی آن کسی که 
در بخش خدماتی مدرسه هست، همه یک زنجیره 
هستیم و بر کیفیت کار تأثیر می گذاریم. ما در همۀ 
مدارس معاونت فناوری داریم که تمام بخش نامه ها 
از آن طریق ابلاغ می شــود. همــه معلم ها در تمام 
مدارس، برخی از معلمان فیزیک، برخی از معلمان 
علوم پایه، برخی از معلمان علوم انســانی بالاخره 
با اینترنت ســروکار دارند و این چیزی اســت که در 
تمام مدارس هست. احتمالًا ما در ایران مدرسه ای 

نداریم که وصل به اینترنت نباشد.

اغـراق  یـا  هســت  طـور  ایـن  واقـعاً     
می کنید؟

○ مــن فکر می کنــم حداقل در دبیرســتان ها که 
این طور اســت. هیــچ بخش نامه ای جــز از طریق 
الکترونیک ابلاغ نمی شــود. ارسال بخش نامه های 

کاغذی دیگر منسوخ شد.
دیگر ویژگی های برجستۀ آموزش مجازی این است 
که معلم با دســت پر وارد کلاس می شود. از تصویر 
و نقشــه اســتفاده می کند قبلًا بارها پیش می آمد 
که من می خواســتم فیلمی از تاریخ یک دوره را به 
نمایــش بگذارم و بــه بچه ها می گفتــم که لپ تاپ 
بیاورند. می آوردند ولی مثلًا می گفتند آن سیم قطع 
اســت! بارها پیش می آمد که ما نیم ساعت کلنجار 
می رفتیم و آخر هم نمی توانســتیم دســتگاه را راه 

بیندازیم.
در حالی کــه می دانید دیدن یک فیلم تاریخی چه 
معجــزه ای می کند و یــا دیدن تصاویر ســکه های 
تاریخی یا گورســتان های تاریخی چه تأثیری دارد. 
امروز این اطلاعات آن قدر زیاد در دســترس است 
که دیگر مشــکلی نداریــم. در فضای اســکای روم 
می توانید انــواع تصاویر یا فیلم ها را خیلی ســریع 
برای بچه ها نمایش بدهید؛ این خیلی مهم است. 
اســتفاده تصویــر،  اســتفاده از وُیس، اســتفاده از 
اسلاید، اســتفاده از فیلم، از اســناد، از تخته های 
دیجیتالی و مانند این ها خیلی به ما کمک می کند.
دیگر ما چیزی به اســم بچه ســاکت باش یا گوش 
کن! نداریم دیگر معلم انرژی خود را صرف ساکت 
کردن بچه ها نمی کند؛ چون معنا ندارد. دانش آموز 
در خانه تنها نشســته اســت و گوش می کند. البته 
همان طور که گفتم؛ همیــن کلاس مجازی انرژی 
عجیبــی از معلم می کشــد و او را خســته می کند. 
باید محتوا آماده کنی. اگر محتوا نداشــته باشــی 
در کلاس حرفی برای گفتن نداری و کلاس بســیار 
کسل کننده می شود. همان طور که در کلاس های 

مجازی دانشگاه اتفاق افتاد.

شما  از  مجدداً  رضوی؛  دکتر  آقای     
و  موفقیت  آرزوی  برایتان  و  می کنم  تشکر 

سلامتی دارم.

من واقعاً گاهی در کلاس های 
حضوری زجر می کشیدم 
از اینکه نمی توانستم 
یک فیلمی را به بچه ها 
نشان بدهم، ولی الان 
به راحتی دارم این کار را 
انجام می دهم

شیوۀ آموزش مجازی در 
عین حال شیوه ای دشوار، 
سنگین و مشکل است. 
معلم خیلی باید کار کند 
و باید زحمت بکشد
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